chương, chính trị, văn hóa và
các công việc khác của vua được
ghi chép cẩn thận rồi tập trung cho
một vị đại thần được triều định chủ
định viết thành sách. Trong bộ sách
này có nhiều đoạn vào giai đoạn
triều vua Minh Mạng có nhắc đến
các công việc liên quan đến quần
đảo Hoàng Sa, cụ thể: “Năm Minh
Mạng thứ 16 (1835), tâu xin cho
xây cất một gian miếu tại Hoàng Sa